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1. Virksomheden og processen 
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Virksomhedens aktivitet består i at opbevare store mængder af naturgas i syv 
underjordiske kamre - såkaldte kaverner, der ligger mellem 900 og 1300 meter 
under jordens overflade. Virksomheden modtager naturgassen via nedgravede 

rørledninger, hvorefter den komprimeres og lagres i kavernerne under højt tryk. 
Ved behov trækkes gassen ud af kavernerne og sendes tilbage i transmissi-
onsnettet. Transmissionsnettet er forbundet til distributionsnettet, hvor gassen 

er tilsat et lugtstof. 
 
 

2. Planens mål 
 
Dette er Midtjysk Brand og Rednings og Midt- og Vestjyllands Politis fælles eks-

terne beredskabsplan for virksomheden Gas Storage Danmark, Lille Torup 
Gaslager. 
 

Planen er udarbejdet i henhold til bekendtgørelse nr. 372 af 25. april 2016 om 
kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer (risikobekendtgørel-
sen).  

 
Virksomheden betegnes som en ”kolonne 3-virksomhed” på grund af det store 
oplag af brandfarlig naturgas. 

 
Planens mål er at beskytte menneskers sundhed, miljøet og ejendomme i til-
fælde af større uheld, samt at begrænse skader som følge af sådanne uheld. 

 
Planen sigter mod de scenarier, der er omtalt i virksomhedens sikkerhedsrap-
port. 

 
Den eksterne beredskabsplan tager afsæt i virksomhedens aktuelle forhold. 
Planen vil løbende blive ændret i takt med ændringer på virksomheden og ny 

erfaring på området.  
 
 

3. Anmeldelse om større uheld og koordinering af ressourcer 
 
Såfremt der er tale om større uheld, skal der altid ske alarmering til Alarmcen-

tralen (112).  

Ved alarmering til 112 videresendes alarmen elektronisk til Midtjysk Brand og 
Rednings vagtcentral og til Midt- og Vestjyllands Politis vagtcentral, som begge 

disponerer ressourcer til stedet ud fra egne møde- og alarmeringsplaner. 
 
Anmeldelse om brand eller udslip kan ligeledes indgå til Midtjysk Brand og 

Rednings vagtcentral via automatiske brand- eller gasalarmer eller via manu-
elle alarmtryk.  
 

Ved større uheld, hvor der viser sig behov for koordinering af større indsatsstyr-
ker, kan politikredsen indkalde den lokale beredskabsstab. 
 

 
 
4. Indsatsleder politi (ISL POLITI) opgaver 
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Politiets opgaver er fastlagt i politiloven og beredskabsloven, og opgaverne for 
indsatsleder politi (ISL-POLITI) er nærmere beskrevet i ”Retningslinjer for ind-
satsledelse”, som er udgivet af Beredskabsstyrelsen og kan hentes på brs.dk. 

Politiets opgaver omfatter ansvaret for koordinering af den samlede indsats, 
herunder i fornødent omfang at sørge for varsling, afspærring, evakuering, be-
vogtning og andre nødvendige foranstaltninger. Dette koordineres i samarbejde 

med redningsberedskabets indsatsleder. 
 
 

5. Indsatsleder redningsberedskab (ISL BRAND) opgaver 
 
Redningsberedskabets opgaver er fastlagt i beredskabsloven og er nærmere 

beskrevet i ovennævnte ”Retningslinjer for indsatsledelse”. 
 
Opgaverne indebærer ansvaret for den tekniske ledelse af indsatsen inden for 

fareområdet. Det vil sige at forebygge, begrænse og afhjælpe skader på perso-
ner, ejendom og miljø i tilfælde af et større uheld på virksomheden.  
 

 
6. Ansvarsfordeling ved iværksættelse af den eksterne beredskabsplan 
 

Skønnes det ved alarmeringen, at der er tale om et større uheld, iværksættes 
den eksterne beredskabsplan umiddelbart af politiet, og ISL- BRAND underret-
tes. 

 
Såfremt et større uheld først bliver kendt ved ankomst til skadestedet, iværk-
sættes den eksterne beredskabsplan af den først ankomne indsatsleder. 

 
For Midtjysk Brand og Redning kan følgende personer iværksætte den eksterne 
beredskabsplan: 

 ISL BRAND 
 Vagtcentral 
 Beredskabsdirektøren 

 

For Midt- og Vestjyllands Politi kan følgende iværksætte den eksterne bered-
skabsplan: 

 Vagtchefen 
 ISL POLITI 

 
7. Myndighedsbehandling 
 
Følgende myndigheder har i henhold til risikobekendtgørelsen været involveret 
i behandlingen af denne virksomhed: 
 

 Arbejdstilsynet, Eltangvej 232, 6000 Kolding. 
 Miljøstyrelsen, Lyseng Allé 1, 8270 Højbjerg. 
 Midtjysk Brand og Redning, Kejlstrupvej 99C, 8600 Silkeborg. 
 Midt- og Vestjyllands Politi, Stationsvej 74, 7500 Holstebro.  
 Beredskabsstyrelsen, Datavej 16, 3460 Birkerød. 

 
Sagsbehandlingen vedrørende virksomhedens sikkerhedsdokumentation er 
en løbende proces, som indledes med en anmeldelse af virksomheden efter 
risikobekendtgørelsens § 8, herunder fremsendelse af en sikkerhedsrapport, 
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en intern beredskabsplan, og oplysninger til brug for udarbejdelsen af den eks-
terne beredskabsplan.  
 

Sikkerhedsrapporten skal påvise et højt beskyttelsesniveau for mennesker og 
miljøet. 
 

Risikomyndighederne behandler inden for hver deres område de oplysninger, 
som risikovirksomheden indsender, og vurderer i deres behandling af sagen, 
om virksomheden opfylder risikobekendtgørelsens krav om sikkerhedsdoku-

mentation, samt om der er etableret de fornødne foranstaltninger med henblik 
på forebyggelse af større uheld.  
 

Risikomyndighederne foretager efterfølgende såvel anmeldte som uanmeldte 
tilsyn på virksomheden. Tilsynene foretages af de risikomyndigheder, der har 
tilsynspligt, og sker med udgangspunkt i en overordnet tilsynsplan og på grund-

lag af et fastlagt tilsynsprogram. Andre myndigheder kan eventuelt deltage 
som observatører. Tilsynene skal sikre, at der sker en systematisk vurdering af 
de systemer (tekniske og ledelsesmæssige), der anvendes af virksomheden til 

at forebygge og begrænse større uheld, og at oplysningerne i sikkerhedsrap-
porten til stadighed er dækkende for forholdene på virksomheden. 
 

 
8. Midtjysk Brand og Redning og Midt- og Vestjyllands Politis iværksæt-
telse af uheldsbegrænsende indsatser på og uden for virksomheden. 

 
Det kommunale redningsberedskab er dimensioneret med udgangspunkt i lo-
kale risikovurderinger. Den overordnede målsætning for dimensioneringen af 

redningsberedskabet er således at tilrettelægge en forebyggende og afhjæl-
pende indsats ud fra de risici, der findes i kommunen. 
 

Der er i sikkerhedsrapporten identificeret følgende scenarier, for hvilke der 
planlægges uheldsbegrænsende indsatser: 
 

Udslip af gas: 
 Redning af personer. 
 Varsling og evt. evakuering af truede personer. 
 Inddæmning/opsamling. 
 Sikre, at virksomheden har iværksat egne uheldsbegrænsende foran-

staltninger. 
 
Brand i procesanlæg eller lager: 

 Redning af personer 
 Varsling og evt. evakuering af truede personer 
 Iværksætte brandbekæmpelse. 
 Sikre at slukningsvand ikke ledes i kloakker. 

 
I forbindelse med indsatsen vil der også være fokus på opsamling og bort-
skaffelse af evt. slukningsvand, beskyttelse af naturområder og sundheds-
mæssige aspekter. 

 
Det værst tænkelige uheld (benævnes også som ”det dimensionerende 
uheldsscenarie”) vil være et større udslip, hvor den udstrømmende naturgas 
antændes. 
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Skulle det værst tænkelige uheld finde sted på virksomheden, vil udbredelsen 
uden for virksomhedens hegn kunne være på op til 635 meter.  
I denne afstand vil varmepåvirkningen fra en eventuel brand kunne være så høj 
(6 kW/m2), at der er risiko for at personer kan omkomme, eller komme alvorligt 
til skade, hvis ikke de søger væk. Der vil ligeledes kunne ske antændelse af 
bevoksning og afgrøder, der grænser op til anlægget.  
 
 
9. Formidling af oplysninger til nabolande. 

 
Midtjysk Brand og Redning og Midt- og Vestjyllands Politi vurderer ikke, at der 
er fare for, at et uheld på virksomheden kan medføre konsekvenser over lande-

grænser til nabolande. Formidling af oplysninger til nabolandes ansvarlige 
myndigheder om grænseoverskridende konsekvenser er derfor ikke aktuel. 
 

 
10. Borgeradfærd ved større udslip med varsling. 
 

 
Hvis der indtræffer en større hændelse, hvor det vil være nødvendigt at varsle 
beboere i området, vil højttalere på anlægget og evt. politiets højttalervogne 

blive anvendt. Der vil endvidere blive udsendt en beredskabsmeddelelse via 
medierne og via mobilvarsling.  
I tilfælde af varsling skal man: 

  gå inden døre, lukke døre og vinduer og slukke evt. ventilation.  
 Søg information hos DR eller TV 2. Her vil der blive givet en beredskabs-

meddelelse om hændelsens art og om, hvordan man konkret skal for-

holde sig. 
  

Ring ikke 112 for at få information om hvad der er sket. 

Unødige opkald til 112 kan blokere for livsvigtige opkald til alarmcentralen. 
 
Når faren er drevet over, vil varslingen blive afblæst. 

 
 
11. Deaktivering 

 
Indsatslederne fra politiet og det kommunale redningsberedskab er ansvarlige 
for den endelige afslutning af indsatsen, herunder afvarsling m.v. 
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Risikobekendtgørelsens bilag 5, del 2 
 

Ekstern beredskabsplan 

 
Den eksterne beredskabsplan for kolonne 3-virksomheder, jf. § 15, skal inde-
holde følgende oplysninger:  

 

1) Navn eller stilling på de personer, der er bemyndiget til at iværksætte be-
redskabsprocedurerne, og på de personer, der er bemyndiget til at lede og 
koordinere indsatsen uden for virksomhedsområdet. 

2) Foranstaltninger til hurtigt at modtage advarsel om hændelser samt proce-
durer for alarmering og anmodning om indsats. 

3) Foranstaltninger til koordinering af de ressourcer, der kræves til at gennem-
føre den eksterne beredskabsplan. 

4) Foranstaltninger til at yde bistand til uheldsbegrænsende indsatser på virk-
somhedsområdet. 

5) Uheldsbegrænsende indsatser uden for virksomhedsområdet, bl.a. under 
hensyntagen til uheldsscenarier beskrevet i sikkerhedsrapporten og mulige 
dominoeffekter, jf. § 14, herunder sådanne scenarier, der har indvirkning på 
miljøet. 

6) Foranstaltninger til, hvordan politiet giver offentligheden og enhver nabori-
sikovirksomhed eller anlæg, der falder uden for denne bekendtgørelses an-
vendelsesområde, konkret information om uheldet, og om hvordan de bør 
forholde sig. 

7) Foranstaltninger til underretning af andre landes beredskabsmyndigheder i 
tilfælde af et større uheld, der kan få grænseoverskridende følger. 
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